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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób monitorowania zmian naprężeń mechanicznych, zwłasz-

cza w konstrukcjach sprężystych i górotworach. 

Znany jest z patentu US 6,477,473 sposób wykorzystujący ultradźwiękową technikę fal LCR. 

Naprężenia kryjące się w materiale mogą zostać zmierzone za pomocą techniki krytycznego załama-

nia fali. System ten używa ramy utrzymującej hydrauliczne tłoczysko. Tłok jest używany do zwiększa-

nia siły oddziaływania urządzenia do próbki. Sygnał inicjujący jest wprowadzany przez pierwszy 

wzbudnik. Jest on wprowadzany do badanej próbki pod kątem, żeby utworzyć krytyczne załamanie 

fali. Opóźnienie pomiędzy odbiorem fali przez pierwszy i drugi odbiornik jest mierzone. Opóźnienie 

czasowe jest miarą naprężeń w próbce. 

Istotą sposobu monitorowania zmian naprężeń, zwłaszcza w konstrukcjach sprężystych i góro-

tworach jest to, że monitorowany element umieszcza się pomiędzy nadajnikiem drgań akustycznych  

a odbiornikiem drgań akustycznych sprzęgniętych wzmacniaczem i pracujących w pętli z dodatnim 

sprzężeniem zwrotnym. Za pomocą nadajnika wytwarza się drgania akustyczne wywołując samo-

wzbudzanie się obwodu przy istniejącym stanie naprężeń. Zmiana naprężeń powoduje zmianę warto-

ści częstotliwości samowzbudzenia obwodu i jest miarą zmiany wartości naprężenia w monitorowa-

nym elemencie. W obwodzie sprzężenia zwrotnego pomiędzy nadajnikiem a odbiornikiem oprócz 

wzmacniacza umieszczony jest monitorowany materiał, w którym pod wpływem działania sił ze-

wnętrznych dochodzi do zmiany naprężenia, a zatem do zmiany prędkości rozchodzenia się fal aku-

stycznych i częstotliwości drgań własnych. Wywołuje to przestrajanie samowzbudnego obwodu. 

Sposób, według wynalazku, może mieć zastosowanie do wczesnego ostrzegania o niebez-

piecznym wzroście naprężeń w konstrukcjach mechanicznych takich jak kadłuby statków, mosty, wy-

sokie kominy, a także w tunelach czy wyrobiskach górniczych. 

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładowym rozwiązaniu na rysunku będącym jego 

schematem. 

Monitorowany element 1 umieszczony jest pomiędzy nadajnikiem drgań akustycznych 2 a od-

biornikiem drgań akustycznych 3 sprzęgniętych wzmacniaczem 4 i pracujących w pętli z dodatnim 

sprzężeniem zwrotnym. Za pomocą nadajnika 2 w obwodzie wytwarza się drgania akustyczne nie 

wywołujące wzbudzenia obwodu. W chwili zmiany naprężenia w monitorowanym elemencie 1 nastę-

puje zmiana wartości częstotliwości samowzbudnego obwodu. Sygnał ten jest w znany sposób prze-

kazywany do systemu monitorującego dany element lub obiekt. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób monitorowania zmian naprężeń, zwłaszcza w konstrukcjach sprężystych i górotworach, 

znamienny tym, że monitorowany element (1) umieszcza się pomiędzy nadajnikiem drgań akustycz-

nych (2) a odbiornikiem drgań akustycznych (3) sprzęgniętych wzmacniaczem (4) i pracujących w pętli 

z dodatnim sprzężeniem zwrotnym, za pomocą nadajnika (2) wytwarza się drgania akustyczne wywo-

łujące samowzbudzenie się obwodu, a wartość zmiany częstotliwości samowzbudzenia obwodu od-

bierana przez odbiornik (3) jest sygnałem zmiany naprężenia w monitorowanym elemencie (1). 
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Rysunek 
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